
  

COPIA 

      COMUNE DI SEMPRONIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

 
Verbale di deliberazione 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 21 del 28/06/2018 
 
Oggetto: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' 

DEGLI ELETTI AI SENSI DELL'ART. 41 DEL TUEL 267/2000; 
                      
                      

 
L’anno   duemiladiciotto e questo dì ventotto del mese di giugno alle ore 16,10 in Semproniano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta       per 

trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Signor PETRUCCI LUCIANO - SINDACO 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

PETRUCCI LUCIANO SINDACO s  

BARZAGLI KATIA CONSIGLIERE s  

MARGIACCHI MARCO CONSIGLIERE s  

LEONI LUCIO CONSIGLIERE s  

D'UBALDO GIANLUCA CONSIGLIERE s  

ZAMMARCHI DANILO CONSIGLIERE s  

VISONE ANNA MARIA CRISTINA CONSIGLIERE s  

CORCHIA ALESSIA CONSIGLIERE  s 

CAVEZZINI ALFONSO CONSIGLIERE s  

BIANCHI OLGA CONSIGLIERE  s 

ONETO LORENZO CONSIGLIERE s  

 

                                                                                    Presenti 9            Assenti 2 

 
Partecipa il sottoscritto Dott. Fabrizio Ferini Vicesegr Segretario Generale  incaricato della redazione 

del verbale. 

 

Il Sindaco riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara 

aperta la seduta. 

 
 





 

 

 

Assegnati n.11 Fra gli assenti sono giustificati i signori consiglieri:    Presenti n. 9 

In   carica n. 11 Corchia Alessia per il gruppo di maggioranza e Bianchi Olga per il gruppo di minoranzaAssenti n. 2  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Signor Dott. Petrucci Luciano nella sua qualità di Presidente - Sindaco 

- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) il Vicesegretario comunale signor Dott. Fabrizio Ferini F.F. La seduta è pubblica. 

il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo 

che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 

 il responsabile del servizio interessato (art. 49, co. 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 

Illustra il punto il Vicesegretario Dott. Fabrizio Ferini F.F. di Segretario. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che:  

“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II 
titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo 
secondo la procedura indicata dall'articolo 69”; 

 

DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con l’art. 10 del D.Lgs. 31 

dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia e in particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state abrogate le disposizioni degli articoli 59 e 60 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e sono state disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli 

enti locali”; 

ATTESO che il Presidente del Consiglio comunale F.F. ha invitato i signori Consiglieri comunali ad indicare, qualora 

ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i  casi 

di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTA la nota protocollo 0028795 del 18.06.2018 inviata dalla Prefettura di Grosseto ad oggetto : “ Elezioni 

Amministrative del 10 Giugno 2018. Verifica dell’insussistenza di cause di illegittimita’ dei neoeletti in Consiglio Comunale  “ 

pervenuta a questa Amministrazione con prot. 2154 del 19 Giugno 2018; 

D E L I B E R A 

di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali come risulta dal verbale dell’adunanza dei 

Presidenti di seggio elettorale depositato presso l’ Ufficio Elettorale Comunale a seguito delle consultazioni amministrative 

del 10 Giugno 2018 : 

 

GENERALITÀ 
RISULTATO 

ELETTORALE 

 

Favorevoli Contrari 
Nulli o 

astenuti 

LUCIANO PETRUCCI 379 9   

KATIA BARZAGLI 420 9   

MARCO MARGIACCHI 418 9   



LUCIO LEONI 416 9   

GIANLUCA D’UBALDO 409 9   

DANILO ZAMMARCHI 409 9   

ANNA MARIA CRISTINA VISONE IN PONZUOLI 408 9   

ALESSIA CORCHIA 402 9   

ALFONSO CAVEZZINI 328 9   

OLGA BIANCHI 381 9   

LORENZO ONETO 367 9   

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

    

     

     

     

     

     

     

     

 

Interviene il Consigliere di minoranza consiliare Uniti per Semproniano , Signor Cavezzini Alfonso il quale piu’ di una 

volta chiede se l’art. 60 del T.U: 267/2000 rubricato “ Ineggibilita’” e’ stato soppresso o meno in quanto a lui risulta tutt’ora in 

vigore. A tal punto viene fatta una precisazione da parte del Vicesegretario F.F. Dott. Fabrizio Ferini , relativa alle cause di 

incandidabilita’ che sono state modificate dal Decreto Legislativo 31 Dicembre 2012, n. 235 art. 10 , dalla cosiddetta “ Legge 

Severino” , ma l’art. 60 “ Ineggibilita’” del TUEL 267/2000 e’ rimasto in vigore. Pertanto dopo la lettura integrale dell’art. 60 

del TUEL 267/2000, da parte del Vicesgreteraio F.F. , soffermandosi ad una lettura attenta, come richiesto dal Consigliere 

Cavezzini Alfonso del gruppo di minoranza consiliare, del punto 9 del comma 1.Il Consigliere Cavezzini Alfonso presenta , a 

firma dei due consiglieri presenti alla seduta del gruppo di minoranza consiliare, una nota,  mediante la quale vi e’ una 

segnalazione circa l’ineggibilita’, ai sensi dell’art. 60 del T.U.E.L. 267 /2000, del Sindaco Dott. Petrucci Luciano. Tale no ta 

viene consegnata al Vicesegretario F.F. Dott. Fabrizio Ferini per essere poi allegata al verbale della presente deliberazione ( 

ALLEGATO  A ). Replica il Presidente – Sindaco Dott. Petrucci Luciano dichiarando che la nota presentata dal gruppo di 

minoranza consiliare venga allegata alla deliberazione in approvazione e si proceda regolarmente allo svolgimento del 

Consiglio Comunale negli altri punti all’ordine del giorno che poi , successivamente,   provvedera’ a fornire chiarimenti in 

merito. Quindi al termine nessuno intervenendo , si passa alla votazione di convalida della elezione diretta del Sindaco e dei 

consiglieri comunali sopra indicati in elenco per i requisiti  di candidabilita’ ed eleggibilita’ stabiliti dalla legge, per i quali non 

esistono condizioni di incompatibilita’ agli stessi noti , si ottiene quindi  il seguente risultato : voti favorevoli 7 ( gruppo di 



maggioranza ), contrari n. 2 ( Cavezzini Alfonso e Oneto Lorenzo gruppo di minoranza ) presenti 9 Consiglieri su 11 

assegnati ed in carica. 

Al termine nessuno intervenendo 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente 

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 

Con il seguente risultato della votazione  e proclamato dal Sig. Presidente: 

Componenti n. 9 , maggioranza richiesta n. 6  presenti n. 9  votanti n. 9  astenuti n.nessuno 

Voti favorevoli n. 7 , Voti contrari n. 2 ( Cavezzini Alfonso e Oneto Lorenzo ) 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

insediamento 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco      F.to Il Segretario Generale 

          PETRUCCI LUCIANO        Dott. Fabrizio Ferini Vicesegr 
 

_______________________                                               _____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 09/07/2018       al 24/07/2018       al n. 251       del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

      Il Funzionario Incaricato 

 F.to Dott. Fabrizio Ferini 
 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in data 

______________ essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo on line. 

 

Semproniano lì _______________     F.to Il Funzionario Incaricato 

      
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

Lì ................... 

      

 

 

 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 


